
 

  
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
IV SETTORE

 URBANISTICA, SUE, LAVORI PUBBLICI, SUAP, MANUTENZIONI,
SERVIZI CIMITERIALI E POLIZIA MORTUARIA, CASE POPOLARI,

PATRIMONIO, AGRICOLTURA
  

COPIA DETERMINAZIONE N. 360 DEL 03-09-2020
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE
LAVORI - CANTIERI SCUOLA PER DISOCCUPATI AI SENSI DELL'ART. 15 COMMA II L.R. N.
3/2016 - CANTIERE DI LAVORO N. 521/AG - "SISTEMAZIONE DELLA STRADA COMUNALE I
REGIA TRAZZERA CAMPOBELLO DI LICATA – FOGLIO N. 6" - C.U.P. N° G47H18001820002 –
C.I.P. N. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/521/AG - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E SCHEMA ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
 

 
 

IL RESPONSABILE
 
 

Vista l’allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.

 
 
 

DETERMINA
 
 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 

 
 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 360 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 

2/5DETERMINAZIONE N. 360 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 
 

 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA
(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
IV SETTORE

 URBANISTICA, SUE, LAVORI PUBBLICI, SUAP, MANUTENZIONI,
SERVIZI CIMITERIALI E POLIZIA MORTUARIA, CASE POPOLARI,

PATRIMONIO, AGRICOLTURA
 

COPIA PROPOSTA N. 365 DEL 02-09-2020
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI -
CANTIERI SCUOLA PER DISOCCUPATI AI SENSI DELL'ART. 15 COMMA II L.R. N. 3/2016 - CANTIERE DI
LAVORO N. 521/AG - "SISTEMAZIONE DELLA STRADA COMUNALE I REGIA TRAZZERA CAMPOBELLO
DI LICATA – FOGLIO N. 6" - C.U.P. N° G47H18001820002 – C.I.P. N. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/521/AG -
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E SCHEMA ISTANZA DI
PARTECIPAZIONE

 
 
Premesso che:
• con nota prot. n. 32840 del 16/07/2020, acquisita al protocollo dell'Ente in data 17/07/2020 con n.
9731, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il
decreto n. 37979 del 18/06/2020 con cui, nell'ambito dell'Avviso n. 2/2018, è stato finanziato il cantiere
di lavoro per disoccupati n. 521/AG per l’esecuzione dei lavori di  “Sistemazione della strada
comunale I regia trazzera Campobello di Licata – foglio n. 6” per l’importo complessivo di €
 122.888,80;
• con Delibera di Giunta Municipale n. 66 del 27/07/2020, a parziale modifica delle Determinazioni n.
75 e n. 76 del 25/02/2019,  si nominavano quale RUP l’Ing. Gaspare Intorre e REO l’Ing. Giovanni
Casuccio, dell’ intervento di che trattasi;
• per dare attuazione al cantiere è necessario procedere, tramite selezione di evidenza pubblica
all'acquisizione di manifestazione di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti prescritti, per
la nomina di n.1 (uno) Direttore Lavori del cantiere di lavoro per disoccupati N. 521/AG, finanziato
con i D.D.G. N. 37979 del 18/06/2020;
• che il cantiere di lavoro di che trattasi prevede n. 77 giornate lavorative  e che l’importo della paga
giornaliera DIREZIONE LAVORI del cantiere è pari a € 61,20, pertanto, l’importo della retribuzione
del Direttore Lavori è paria a € 4.712,40 oltre rateo 13^ pari ad € 377,30 ed assicurazione sociale per
personale di direzione;
• in conformità alla richiesta dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro si procederà all'affidamento con procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• quest’Ufficio ha predisposto apposito schema di avviso di manifestazione di interesse rivolto ai
professionisti iscritti all’albo unico regionale istituito presso l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture

3/5DETERMINAZIONE N. 360 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



e della Mobilità-Dipartimento Regionale Tecnico per il Direttore del cantiere;
• è stato acquisito il CUP che risulta essere: G47H18001820002 mentre lo smartcig risulta essere: 
Z2B2E249D8;
• è stato predisposto apposito schema di avviso, schema lettera di richiesta di partecipazione e DGUE
dal quale si desume:
a) l’importo della prestazione;
b) il possesso dei requisiti di partecipazione;
c) le modalità di selezione;
• occorre pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo del Comune di Campobello di Licata con l'applicazione
delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 
Considerata:
• la necessità di avviare i lavori entro 60 giorni dalla data di notifica del decreto n. 37979 del
18/06/2020 con cui è stato finanziato il cantiere di lavoro per disoccupati n. 521/AG per l’esecuzione
dei lavori di  “Sistemazione della strada comunale I regia trazzera Campobello di Licata – foglio n. 6”
 per l’importo complessivo di €  122.888,80;
 
VISTI:
•   il D.Lgs 50/2016 e smi;
•   l’art. 24 della L.R. 8/2016;
•   il Decreto Sindacale n. 33 del 01/06/2020 di nomina dei responsabili di Area;
•   visto l’art. 51 della Legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 3 comma 2°
del D.lgs n. 29/93 e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei
settori/servizi;
•   visti gli artt. 46 e 47 del vigente Statuto Comunale riguardante le funzioni delle posizioni
organizzative e dei dirigenti;
•   visti gli art. 183 del D.lgs.n.267/2000, 50 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità
che disciplinano la procedura di assunzione delle prestazioni e degli impegni di spesa;
•   visto l’art. 165 comma 8 e 9 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che affida ai responsabili dei
settori/servizi, con bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari specificati negli interventi
assegnati;
•   il D.lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
•   la Delibera di Giunta Municipale n. 66 del 27/07/2020 con la quale si nominavano RUP l’Ing.
Gaspare Intorre e REO l’Ing. Giovanni Casuccio,
•   la nota dell'Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro prot. n.  32840
del 16/07/2020 e l'allegato decreto di finanziamento N. 37979 del 18/06/2020 del cantiere di lavoro n.
521/AG;
•   La Determinazione n. 353 del 31/08/2020 di “accertamento e impegno somme cantiere di lavoro n.
521/AG – avvio attività”;
 

PROPONE
Di approvare:
a)      lo schema di avviso per la manifestazione di interesse, per la partecipazione alla selezione per la
figura di n. 1 DIREZIONE LAVORI del cantiere di lavoro per disoccupati N. 521/AG, finanziati con il
D.D.G. N. 37979 del 18/06/2020, da affidare mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs
50/2016 e smi per l’esecuzione dei lavori di " Lavori di Sistemazione della strada comunale I regia
trazzera Campobello di Licata – foglio n. 6”;
b)     lo schema di istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse di cui sopra (Allegato “A”);

4/5DETERMINAZIONE N. 360 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



c)      di assegnare almeno 8 giorni per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla manifestazione
d’interesse di che trattasi;
d)     L’avviso di che trattasi sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, del Comune di Campobello di Licata, con l'applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
e)      di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione delle prestazioni professionali in oggetto
trovano copertura con la Determinazione n. 353 del 31/08/2020 di accertamento e impegno somme
cantiere di lavoro n. 521/AG – avvio attività;
f)      di  dare atto che la presente determinazione:
-         è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del T.U.O.E.L;
-         va trasmessa al Sindaco, al Segretario, all’Ufficio Contratti, ai Settori/Servizi interessati, e al
Settore Finanziario a cura del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 65 del R.O.U.S.;
-         va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
-         va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori/servizi, tenuto presso
l’ufficio di segreteria.
 
A norma dell’art. 8 della L. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’ing. Gaspare
Intorre.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to GASPARE INTORRE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to SALVATORE PACI

 
 

Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SALVATORE PACI
 
 

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

 
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 360 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA


